
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    695    DEL     30/09/2020 

PRESA D'ATTO DELLE RISULTANZE DELLE  INDAGINI DIAGNOSTICHE 
NON  STRUTTURALI   EFFETTUATE  SUOI  SOLAI  DELLE  SCUOLE 
COMUNALI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 766 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 695 del 30/09/2020 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del  20/12/2020 con la quale  è 
stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2020/2022";

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 06/04/2020 con la quale  è 
stata  approvata  la  VARIAZIONE   AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LL.PP. 
"2020/2022";

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 06/04/2020 con la quale  è 
stata approvata la VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022;

DATO ATTO che al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire 
eventi di crollo dei relativi solai e controsoffitti, in esecuzione del decreto del MINISTRO 
DELL’ISTRUZIONE,  DELL’UNIVERSITÀ  E  DELLA  RICERCA  n.  784/2019,   il 
ministero con prot. 734  dell’ 8 agosto 2019 ha indetto  una procedura pubblica nazionale 
per l’erogazione di contributi per indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici 
scolastici pubblici;

CONSIDERATO che con il medesimo decreto è stabilito che le risorse in questione 
sono assegnate direttamente agli enti locali proprietari e/o gestori di edifici pubblici adibiti  
ad uso scolastico ai sensi della legge l l gennaio 1996, n. 23 sulla base dì un avviso pubblico  
della  Direzione  generale  competente  del  Ministero  dell'istruzione,  dell'università  e  della 
ricerca;

CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dall'avviso pubblico, sono 
state redatte due graduatorie, una relativa ai Comuni e/o Unioni di Comuni  cui destinare il  
70% delle  risorse  disponibili  stanziate,   e  una graduatoria  relativa  alle  Province e Città  
metropolitane (All. B) cui destinare il 30% delle medesime risorse;

VISTA la relativa graduatoria approvata con Decreto Direttoriale del MUIR n. 2 del 
08/01/2020   relativa alle all'assegnazione dei contributi ai  Comuni e/o Unioni di Comuni 
per le   indagini e le verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici;

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Cattolica  risulta   nell'elenco  dei  comuni 
beneficiari  per  un  contributo  complessivo  di €  23.000,00 per  le  verifiche   dei  solai  e 
controsoffitti  dei seguenti edifici scolastici pubblici:

- SCUOLA  VIA DEL PARTIGIANO € 7.000,00
- SCUOLA  VIA PRIMULE € 5.000,00
- SCUOLA  VIA  DELLA RESISTENZA € 7.000,00
- SCUOLA VIA CORRIDONI € 4.000,00

Pratica n. 766 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 695 del 30/09/2020 Pag. 2 di 4



PRESO  ATTO   che  con  propria  determinazione  n.  266  del  24/04/2020  si  è 
proceduto ad accertare il suddetto contributo contributo economico concesso dal MIUR 
nella misura  di € 23.000,00  a carico del capitolo di entrata  921000 CONTRIBUTO MIUR 
PER INTERVENTI SU EDIFICI SCOLASTICI (U.CAP.9303)   del bilancio di previsione 
2020 – Siope p.c.f.  4.02.01.02.000,  correlato al capitolo di  spesa 9303000 del  bilancio di 
previsione 2020;

DATO ATTO CHE:

-  con determina n. 350 del 03.06.2020 si è proceduto all'affidamento diretto ai sensi dell'art.  
36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. dell'incarico professionale per l'espletamento 
delle indagini diagnostiche   non strutturali   dei solai e dei relativi controsoffitti  sugli edifici 
scolastici di Cattolica allo Studio TECNICO ASSOCIATO ING. GRILLI & PARTNERS 
MARCHINGEGNO – P.IVA 02302740416 - Via don Giuseppe Celli 50 - CAGLI (PU) 
per un importo di € 10.482,50 oltre al contributo Cassa Previdenza 4%  quindi per un totale 
di € 10.901,80 oltre IVA 22% per un totale  lordo complessivo di €  13.300,20 ;

- in data 08.06.2020 avveniva lo scambio di lettere commerciali contenenti i patti contrattuali 
relativi all'incarico professionale de quo;

PRESO ATTO:

-   in data 18.08.2020 pervenuta al ns. prot. n. 24866, 24867, la società affidataria dell'incarico 
de  quo trasmetteva  al  RUP gli  elaborati  contenenti  le  verifiche  effettuate  sui  solai  e  sui 
controsoffitti delle scuole oggetto in indagine non strutturali;

- del contenuto di tali elaborati;

VISTO  inoltre:                                                                    

                                                                                
 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e smi;                                         
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
      TANTO  premesso,       

                                   
D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 
sotto il profilo motivazionale;

Pratica n. 766 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 695 del 30/09/2020 Pag. 3 di 4



2) di prendere atto delle risultanze contenute negli elaborati tecnici trasmessi dallo  Studio 
TECNICO ASSOCIATO ING. GRILLI & PARTNERS MARCHINGEGNO, incaricato 
delle indagini non strutturali sui solai e sui controsoffitti delle scuole comunali  trasmessi  a  
mezzo PEC in data 18.08.2020 ns. prot. 24866, 24867;

3) di prendere e dare atto che si sono già avviate talune azioni volte a risolvere alcune criticità 
evidenziate dagli elaborati di cui al precedente punto 2) e che le restanti azioni saranno oggetto 
di successivi interventi coerenti con l'urgenza degli stessi;

4) di dare atto che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa;

5)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico 
del Procedimento è il sottoscritto  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5,  il quale 
dichiara di  non essere a  conoscenza di  trovarsi  in  una situazione di  conflitto di  interessi 
neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace;

                

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/09/2020 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 766 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 695 del 30/09/2020 Pag. 4 di 4


